## DEFINIT. XIX.

*Absque speciali reservatione hypothecæ, ne quidem rusticis competit pignus in rebus venditis pro pretio.*

- N**imium indulget rusticis Dan. Moller. *ad Const. Elec. 28. num. 31. p. 1.* quando iis in rebus venditis pro pretio pignus tribuit, etiam si de eo nominatim sibi non propixerint. † Idque introductum dicit propter ignorantiam & simplicitatem eorum, quam & jura communia favore & immunitate pluribus in casibus prosequuntur, *l. 2. §. 1. ff. si quis in jus voc. non ier. l. 2. ubi Dd. C. de in jus voc. l. 7. ff. de jurisd. Jacob. Menoch. de arbier. jud. quest. lib. 2. cent. 2. cap. 194.* † Quæ sententia quoque placet *Andr. Rauch. p. 1. quest. 6. n. 7.* & *Matth. Berlich. p. 1. concl. 64. num. 63.* & *concl. 66. num. 49.* † Sed loquuntur absque autoritate legis, ne dicam contra leges. Expediti enim juris est, quod pignus vel hypotheca absque conventione nemini acquiratur. † Quia contractus est, ad-eoque conventionis seu pactum, *§. 4. Instit. quib. mod. re contr. obligat ubi. Harppr. n. 2. l. 1. §. ult. ff. de pact. l. solutum. 11. §. 2. ff. de pign. act. l. contratus. 23. ff. de regul. jur. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 12. defin. 1. num. 4.* † At quænam quæso erit conventionis, si de pignore rusticis sibi prorsus non propixerint, nec hypothecam verbis reservarint? † Non etiam jus tacitæ hypothecæ rusticis hoc causa juvare potest, cum nullo jure privilegium tacitæ hypothecæ in rebus venditis, pro pretio, iis concessum reperiatur. † Quod tamen non nisi ex certis causis lege defertur, *l. 1. & tot. tit. ff. & C. in quib. caus. pignor. tac. Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 10. de fin. 2. n. 4.*

Ita Domini in causa David Wackels zu Freyberg / Mense Febr. Anno 1630.

Ad requisitionem Quæstoris Leisnicensis, M. Jul. An. 1630. Et in causa Creditorum Wolff Clemens zu Freyberg / an Rath daselbst / Mens. April. Anno 1635. (Verba sentent. Nach allen hypothecariis werden auch Verkäufers Erben wegen der rückständigen Kaufgelder als Chirographarii befriediget. Sie können dann/wie recht/erweisen und beibringen/dass des Orts durch eine beständige Gewohnheit eingeführet / und über Rechtsverwährte Zeit/ auff begebende Fälle / jedesmal unverbrüchlich gehalten worden/dass unter denen Bauernleuten den Verkäufern der rückständigen Kauf-Gelder wegen/wann sie thuen gleich derselben keine Hypothec ausdrücklichen vorbehalten/ jedoch ein Unterpfand und dingliches Recht gebührte/ und verstatte worden/dessen genossen sie auff solchen Fall billich/V. R. W.)

## DEFINIT. XX.

*Oppignorari debent in foro Saxonico bona immobilia coram judice, sub quo immediatè sita sunt, nec validam efficit hypothecam consensus domini superioris.*

- 1 **B**ona immobilia coram judice ordinario, sub quo sunt sita, oppignorari debent, nec indifferenter cuiuslibet judicis consensus validam efficit hypothecam, jusque prælationis tribuit, b. Const. 23. in pr. vers. 8. für der Obrigkeit/unter welcher sie gelegen / ic. Ordin. Nov. Proc. Judic. tit. 46. §. Aber unvergleichliche. Gloss. in art. 30. lib. 1. Landr. Matth. Coler. part. 1. de- cis. 17. n. 5. Joh. Zanger. de except. p. 3. cap. 25. num. 84.
- 2 **P**etr. Heig. p. 2. quest. 17. n. 18. Quid autem: † Si ju- dex loci ordinarius, superior & generalis, concurrat cum judice immediato bonorum oppignorandorum in- feriori? † Non nego equidem, hypothecam autori- tät Magistratus superioris munitam per se validam- esse, irrequisito etiam consensu judicis immediati; cùm & liberum sit Creditori extraneo coram judice domicili mutuantis impetrare consensum ad oppi- gnorandum sua bona, ad eum videlicet finem, ut Creditor jure pignoris adversus debitorem uti pos- sit, juxta tradita Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 206. † Et eatenus assentiri possum Hartm. Pistor. afferenti: Consensum domini superioris, ad- hibitum circa oppignorationem bonorum, idem- præstare, quod autoritas ac consensus judicis imme- diati seu inferioris efficere potest, obseruat. 45. † At in hoc ab eo divortium facio, quod privilegium præ- lationis, & plenissimum juris effectum hypothecæ, coram ordinatio superiore Magistratu constitutæ, tribuit, ita ut vigore hujus pignoris anterioris, Cre- ditor præferri debeat eis, qui postea specialem con- sensum immediati Magistratus inferioris super iis- dem bonis, sibi hypothecatis, impetraverunt.
- 3 † Quod non modò verbis Illustrissimi Electoris in b. Const. 23. pr. & dict. tit. 46. † Sed & ratione juris Provincialis adversari videtur; quod propter ea ad oppignorationem bonorum immobilia judi- cis consensum requirit: ne pluribus eadem res obli- getur, & per id Creditores decipientur b. Const. 23. §. Und dices hat/ic. Quod ipsum superior Magis- tratus vix impedire potest. Nec enim in ampla & late patente Provincia superiori Judex in memoria habet, quænam prædia ab inferiore Magistratu jam antea fuerint hypothecata. Eaque causa est, quod in contrarium sententiam communiter abierint Dd. quoad jus prælationis, immediati seu inferioris judi- cis consensum ad oppignorationem bonorum im- mobilium præcisè requirentes, † per text. in Landr. lib. 1. art. 21. post. pr. vers. 14. Inwendig dem Gerichte/ ubi Gloss. lat. lit. B. & Gloss. in art. 30. num. ult. lib. 2. Landr. Coler. dict. decis. 17. & de proc. exec. p. 1. cap. 10. n. 202. & seqq. Matth. Berlich. part. 2. concl. 29. n. 116. Fachs. 1. 1. diff. 4. & 5. Reinh. p. 1. differ. 23. † Nec obstat ratio adducta ab Hartm. Pistor. dict. obs. 45. Quod scilicet Magistratus superior dicatur habere jurisdictionem cumulativè cum inferiore, non au- tem priativè, l. fin. C. de jurisd. omn. jud. † Exinde enim non statim infertur, quod Magistratus su- prior notitiam habeat bonorum, coram judicibus in- ferioribus oppignatorum, ita ut unam eandem que rem pluribus Creditoribus obligari haud me- tuendum sit, juxta b. Const. 23. §. Und dices, † Quamvis & responderi queat, de jure hodierno, quo Nobiles ac plerique alii Magistratus una cum feudi juris- dictionem titulo feudi teneant, eam privativè con- cessam videri, sis. 28. F. 2. ut scitè tradit. Henr. Bo-

cer. de jurisdict. cap. 8. num. 80. & dixi de hoc in- prat. crimin. part. 3. quest. 109. num. 97. & seqq.

Ita Domini in causa Henrici à Behringis/ad requisitionem Quæstoris ju. Eclarteberga/ Mens. Mayo, Anno 1632 ( Verba sent. So hätte der Creditor an denen vor der ordentlichen un- mittelbaren Obrigkeit verpfändeten Stücken ein dingliches Recht erlanget/ dessen er sich auch im Fall der Nichtzahlung/ vor allen andern/ so auch vor ihm/ aber doch bei der hohen un- mittelbaren Obrigkeit eine General-hypothec erlanget/ billich zu erfreuen/B. R. W.)

## DEFINIT. XXI.

*Bonorum immobilia oppignoratio fieri debet coram cojudice, qui jurisdictionem habet inferiorem.*

- 1 **P**Arum refert, an judex, oppignorationi bonorum immobilia consentiens, ledcat pro tribunali, nec ne. Non enim de necessitate requiritur, ut in oppignoratione bonorum consensus imploretur à Judice, pro tribunali sedente. † Cum hic actus non sit contentiose, sed voluntatæ jurisdictionis; qui etiam à Judice deambulante, vel in ipsius domo, alio- vel loco expediri potest, l. à procedente 4. ubi Bart. in pr. C. de dilat. Matth. Coler. de proc. execut. part. 1. cap. 10. num. 201. † At hoc observandum est, circa 3 hypothecam bonorum immobilia impetrandam, quod si in loco, in quo bona oppignoranda sita sunt, duo concurrunt judices, quorum unus habet inferi- orem, alter superiorum jurisdictionem, † oppignora- tionis fieri debeat cum consensu istius judicis, qui juris- dictionem habet inferiorem, juxta Ordin. provinc. Elect. Sax. de Anno 1555. tit. Was zu Ober-Nieder-oder Erbgericht gehörig/Coler. de proc. execut. p. 2. cap. 1. n. 138. Johan. Zanger. de except. p. 3. cap. 25. num. 84. Matth. Berlich. p. 2. concl. 29. num. 69.
- 2 Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Da aber noch zur Zeit der beschreiten Verpfändung ihnen die Erbgerichte zu- ständig gewesen/ic. So wöre solche/ als vor dem Erbherrn gehane Verpfändung allerdings fräsig/ic.)

## DEFINIT. XXII.

*Ad oppignorationem bonorum Emphyteuticorum vel censiticorum, utriusque tamen judicis ordinarii, quam domini directi consensus est adhibendus.*

- 1 **C**ertè, si dominus directus eo in loco, ubi bona emphyteutica vel censitica sita sunt, habeat ju- risdictionem, & ita bona non solum ab eo recognoscantur, sed & immediatè ipsius jurisdictioni sint subjecta, dubium non est, † quin istius consensus re- quiratur ad oppignorationem bonorum b. Const. 23. §. Wann auch. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 204. † Sed si alius sit dominus directus, alius vero dominus jurisdictionis, qui loco bonorum oppi- gnandorum jurisdictionem immediatam habet; Cuiusnam domini consensus hoc casu ad constituendam hypothecam implorari debeat? magna quondam erat disceptatio; † ut videre est apud Dan. Moller. b. n. 4 33. & lib. 1. semestr. 20. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 24. num. 34. Matth. Berlich. part. 2. concl. 29. num. 72. Coler. de proc. execut. part. 1. cap. 10. n. 204. † Quæ 5 tamen hodiè sopita & ab illustrissimo Saxon. Electore, utriusque, tamen domini directi, quam judicis ordinarii consensu, ad bonorum Emphyteuticorum & Censiticorum oppignorationem requirente, in Ordin. Nov. Proc. Judic. de Anno 1622. tit. 46. §. Würde sichs auch. Ita † ut horum alterutro omis- so, hypotheca de jure non subsistat. Quod sane ra- tione haudquaquam caret; † Illius enim, nempe domini directi, consensus propterea adhiberi de- bet; quia de jure alias hypotheca valida non est, Andr. Rauchbar. d. quest. 24. num. 35. † Hu- 6 jus vero, nempe judicis ordinarii consensus 7 emit-

omitti nequit, propter executionem, quae à judice, seu domino jurisdictionis est impetranda; f. quam alias ad pignorationem non requisitus, procul dubio denegatur vel difficultorem redditurus esset, ut ipsemet Dominus Elector innuit, dict. loc. f. Quam ob causam etiam jamdudum Dn. Scabini hypothecam, utriusque Domini autoritate corroboratam, pignori, non nisi alterius consensu constituto, licet priori, præferendam existimarentur.

Ita Domini in causa Michael Schweigers zu Leipzig / Mens. August. Anno 1576. ( Verba sent. Hat ein gut Freund / weshem ihr 400. fl. eine Zeilung vorgestreckt / euch seinen Garten mit Bevolligung des Lehn-Herrns / und zuvor denselben einem andern Gerichtlichen allein verpfändet. Ob nun wohl dieselbe Verpfändung gerichtlichen und älter ist, So werdet ihr doch derselben / von wegen des Lehn-Herrns Gant und das eure Verpfändung zugleich auch vor den Gerichten geschehen/billlich vorgezogen/ B. R. W.)

## DEFINIT. XXII.

*Hypotheca bonorum immobilium judicialis non sufficit, nisi ipsemet debitor verbis expressis consensum judicis ad hunc imploraverit.*

Certi juris est, Magistratum oppignorationi bonorum immobilium, etiam invitum, consentire teneri, nec absque justa & sufficiente causâ hypothecæ insinuationem denegare posse, per tradita Dan. Moll. b. c. n. 14. Glott. lat. ad text. germ. in Landr. lib. 1. art. 52. lit. C. vers. si autem illorum consensus. f. Modò ipsemet debitor consensum imploraverit. Nam si Creditor solus, non adhibito debitore, aeat judicem, & hypothecam, sibi à debitore constitutam, actis publicis insinuari petat, ea neutiquam valebit, f. Modest. Pistor. part. 4. quæst. 137. f. Quia nemo alterius bona sine domini consensu sibi obligare potest, arg. L. id quod nostrum ii. ff. de Reg. jur. f. Ac licet debitoris voluntas ex cautionis instrumento à Créditore judici exhibito colligatur: f. Nihilo tamen magis Judex autoritate suâ hypothecam firmiter corroborare potest, priusquam debitorem audiat, an scilicet habeat exceptionem aliquam contradicendi, aut qualiter Creditor ejusmodi cautionem à debitore impetrarit, Modest. Pistor. d. loc. n. 2. f. 3. f. Quin & cum debitor in judicio coram Magistratu solutionem promiserat sub pignoratione omnium bonorum suorum, (bey Verpfändung aller seiner Haabe und Güter) attamen promissionie hâc validam bonorum hypothecam haud constitutam esse, nec jure aliquo prælationis præ reliquis gaudere Creditorem, existimauit Dn. Scabini. f. Propterea, quod debitor expressis verbis consensum Magistratus ad oppignorationem bonorum non petierat.

Ita Domini in causa Valentini Haimmers, contra Christophorum Opitzem ejusque Creditores ju Halle / Mens. Jul. Anno 1632.

## DEFINIT. XXIV.

*Consensus Domini vel judicis, super hypothecam fundi vel fundi ad tempus certum praefitus; tempore elapsso extinguitur.*

Haud raro Domini ac Magistratus ad certum diuinat taxat tempus, putâ biennium, triennium &c. Vasallis & subditis suis, feuda aliaque immobilia bona pignori dare volentibus, consensum impetrant. f. Quo tempore elapsso, hovoque consensu non impetrato, jus pignoris extinetum & sublatum est, ita ut in concursu Creditorum præferantur ii. quibus postea autoritate & consensu Magistratus eadem bona oppignorata fuere. f. Quod certè dubium non habet, si consensui, ad certum tempus praefito, clausula cassatoria vel annullatoria, ut scilicet post tempus illud consensus irritus & nullus sit, (das nach Vers)

sleßung der Zeit der Consensus iude/ abe und richtig seyn soll) fuerit adjecta, Andr. Rauchb. p. 2. quæst. 23. n. 1. f. Quia clausula cassatoria per se nullitatem actus, si quid contra factum fuerit, inducit, Bartol. in l. s. i. quis promiserit 135. §. e. à lege 3. n. 6. de verb. obligat. f. Quin etsi citra clausula cassatoria expellam adfectionem Dominus vel Magistratus simpliciter ad certum tempus consenserit; si tamen nulla consensus tacite prorogati indicia apparuerint, idem dicendum arbitror cum Rauchb. dict. quæst. 23. n. 1. Rosenth. de feud. cap. 9. memb. 1. concl. 18. n. 12. f. Berlich. p. 2. concl. 66. n. 58. f. Nam permisum ad tempus post tempus prohibitum censetur & statu liberum. ii. vers. Stichum. l. Titia. 34. §. ult. ff. de legat. 2. l. pater filius. 38. §. fundum. 3. ubi Bartol. ff. de legat. 3. Menoch. lib. 3. conf. 214. n. 4. f. Imprimis vero quoad bona feudalia notissimum est, quod consensus limitatus producat effectum limitatum, & ad non expressa haud extendatur, Dd. in c. Imperiale de prob. feud. alien. Hartm. Pistor. lib. 2. q. 7. n. 29. f. 38. Nec obstat, f. quod tempus non sit modus tollendæ vel mutandæ obligationis, l. obligationum. 44. §. 1. ff. de obligat. f. act. 1. 55. ff. de legat. 1. f. Quia hic non de obligatione, sed de consensu Domini sublatu agitur; ob cuius defectum jus pignoris cessat, Rauch. dict. loc. n. 7. ubi & aliter respondet: f. Tempus scilicet id non inducere nec tollere obligationem, parere tamen exceptionem, l. 4. pr. vers. sed tamen si hoc ff. de servit. f. Quin & tempus tollit obligationem, si in hunc finem à contrahentibus adiectum fuerit, l. qui hoc anno 42. ff. de Verb. obligat. Bartol. in l. eum qui 56. §. qui ita 4. n. 1. ff. eod. tit. Adde Decis. nov. 30. Ita Domini in causa Gertrudz, Conjugis Andreae Hellingers, Mens. Nov. 1598. ( Verba sent. Dieweil aber dennoch des Raths Consensus nur allein auffz. Jahr ertheilet worden/ welche Zeit nunmehr verflossen/sei. So ist auch gedachte hypothec und Verpfändung erloschen/ ic.)

Item in causa Wolffröders zu Pörla/Mens. Jan. Anno 1636. ( Verba sent. Ob nun wohl der Schuldenter seine Wiese mit Einwilligung des Erb- und Gericht-Herrns unterpfändlich eingetragen und verfrieben; Dieweil aber dennoch der Convent länger nicht als auf vier Jahr lang gerichtet / und solche vorlängsten um und verflossen seyn/ ic. So habt ihr euch auch ferner desselben nicht zu erfreuen / sondern es ist die euch bestellte hypothec nunmehr erloschen/ B. R. W.)

Item in causa Viduz & heredum Andreæ Jahns zu Annaberg/Mens. April. Anno 1633.

In causa Zachariae Schädiger zu Leipzig/Mens. April. Anno 1585.

In causa Dn. Donati à Freivalds, contra Nobiles ab Ende, Mens. Mart. Anno 1635.

In causa Michael Möschers contra Christinen Jacob Durms Wittben zu Arnschauke/Mens. Març. An. 1636.

Et in causa Hansu Christophens Seideweiss/Mens. August. Anno 1636.

## DEFINIT. XXV.

*Magistratus consentiens hypothecam ad certum tempus reservata sibi vel debitori jure relaendi, tacite consensum prorogare viderur, si finito tempore non reluantur bona hypothecata.*

Quod dixi; consensum domini seu Magistratus; f. super hypothecam ad certum tempus præstitum, elapsco; ulterius non durare, nec jus pignoris diuinitus subsistere, Desin. preced. hoc verum est, f. nisi consensus tacite prorogati appareant aliqua indicia. f. Quid enim si Magistratus ad certum quidem tempus consentiat; adjecta tamen clausula reservatoriæ: ut scilicet finito tempore sibi ipsi aut debitori, vel cui hœ pertinerit, liberum sit feudum oppignoratum reluere, post tempus vero elapsum jure relandi non utatur? f. Certè tum consensus eo usque retinetur & firmitudinem obtinebit, donec vel ab ipso, vel à debitori aut alio, cui à Magistratu hœ perf.

permisum est, pignoris relutio fiat, Andr. Rauchbar. part. 2. quest. 23. numer. 17. Berlich. part. 1. concl. 66. num. 59. Daniel. Moller. lib. 4. semestr. cap. 24. 5 † Quamdiu enim Dominus jure reluendi sibi reservato non utitur, tacite in solutionis & pignoris prorogationem consentire existimatur, † Cujusmodi consensus, ipso facto declaratus, etiam ad feudi oppignorationem sufficit, Zasius in Epit. feud. part. 9. n. 31. Mynsing. cent. 4. obs. 87. Schrad. de feud. cap. 10. n. 64. Herm. Vult. de feud. cap. 10. n. 64. Adde Decis. nov. 31.

Ita Domini in causa D. Johannis Hoffmanni zu Leipzig / M. Jul. Anno 1581. (Verba sent. Ob gleich Christoph Löffler seinen Gaffhoff zu Nürnberg George Hopfen vor 200. Gilden/ so er ihm auff sechs Jahr lang gelichen / mit Gerichtlicher Gunst/ledoch denselben nach ob bestimmter Zeit wiederum frey zu machen und abzulösen verpfändet/und mittlerzeit Edes abgangen/ auch die bestimmten 6. Jahr verflossen / ic. So bleibt doch solcher gerichtlicher Consens bey Kräften/ und wird demnach gedachte Hopfe von dem Kaufe Gelde solches Gaffhofes vor euch billich befriediger/B. R. W.)

**DEFINIT. XXVI.**  
*Magistratus ob praestitum consensum in oppignoratio-  
ne bonorum, pluribus creditoribus facta, nulla  
ratione tenetur, licet bona omnibus non  
sufficient.*

1 **I**n situationem hypothecæ rerum immobilium, jus Saxonum propterea requirit, ne res una eademque pluribus obligetur, & ita Creditores pecuniis, mutuo datis, ab improbis & malitiosis debitoribus defraudentur. † Quam unicam hujus rei rationem assignat & probabilem facit Electoralis Constitutio b. 2. §. Und dieses hat/ ic. † Ed scilicet resperxit Illustrissimus Elector, ut Creditores de hypothecis anterioribus à Magistratu seu judice admoniti & certiorati cauti agere ac sibi prospicere queant. † Quid autem: si judex absque prævia admonitione indifferenter pluribus oppignorationibus consensum accommodaverit, ac posse bona hypothecata omnibus non sufficientant? † Sanè, tum judicem seu Magistratum ipsum, Creditorebus ad interesse teneri, ex jam dictis sequividetur. Quia Creditores, fidem & autoritatem, Magistratus fecuti, in hanc calamitatem inciderunt, qui, si scivissent, bona debitoris aliis quoque esse obligata, vel de hoc saltem admoniti fuissent, nunquam forsan pecuniam credidissent. † Unde vix aut ne vix Magistratus culpm omncm effugere potest, ut haud immerito ad interesse obstringatur, prout existimat Berlich. part. 2. concl. 29. n. 71. † Attamen Magistrati consentient eatenus saltē culpa imputari potest, si creditoribus, in anteriores hypothecas inquirentibus, &c. num sufficientia debitoris bona sint nec ne, explorantibus tacuerit, nec easdem manifestaverit, † Alioquin sanè si de jure pignoris anteriori non quæsitus, subsequentibus etiam hypothecis consensum suum accommodaverit; nec quicquam contra officium boni viri aut judicis egisse videtur; † Nec propterea ullatenus ad interesse tenebitur, ut rectius sentiunt Virgil. Pingitz. quest. 38. Aut. Consult. Const. Saxon. tom. 3. part. 1. qu. 13. Reinh. Rosa in addit. ad Moll. bic n. 14. Hart. Pist. lib. 3. quest. 17. n. 17. † Nullibi enim in jure Saxonico aut Provinciali dispositum reperitur, ut Magistratus, super oppignoratione imploratus, de anteriori vero hypotheca & sufficientia bonorum non quæsitus, propriâ sponte anteriorum Creditorum jura manifestare debeat. † Multo minus vero ob præstitum consensum Creditorebus obstrictus est, quum Magistratus consentiens in hunc finem, ut autoritatem & licentiam negotii gerendi præstet, ipsem non obligetur, l. Cajus 39. ubi Castr. ff. de pign. aff. & in l. cum

quædam 26. C. de admin. tutor. Bald. in l. ult. pr. vers. necessitate C. de bon. que lib. † ut latius & eleganter demonstrat Virgil. Pingitz. dict. quest. 39. num. 33. & seqq. ubi etiam ad contraria respondet.